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 ABSTRACT

Bc. Frolíková, Klára. University of West Bohemia. April, 2016. Scaffolding

Strategies in Teaching Speaking Skills. Supervisor: Mgr. Gabriela Klečková, Ph.D.

This graduate thesis deals with scaffolding strategies in teaching speaking.

The theoretical part presents readers with essential information on speaking skills

and issues in teaching speaking. These are followed by introduction of challenges

and scaffolding strategies in teaching speaking. Subsequently, the practical part

explores the use of selected scaffolding strategies in teaching speaking and collects

students’ experience from speaking activities without scaffolding compared to

speaking activities with scaffolding through the means of questionnaires. The

results of the research are presented in graphs with further comments and show how

and whom the scaffolding tools helped most. Based on these results, it is concluded

that scaffolding forms great asset to most students in class and therefore teachers

are recommended to use it to make students speak more and feel successful at

speaking activities in class.
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I. INTRODUCTION

Speaking forms one of the competences which must be learnt, practiced and

developed when students want to grasp learning L2 thoroughly. Speaking is often

said to be the most important skill. Moreover many people judge one’s knowledge

of L2 according to how one speaks the L2. Therefore it is valuable to explore how

teaching speaking in class works and what support it could or should have to

improve the success of students speaking L2.

This thesis, as the title indicates, focuses on scaffolding strategies in

teaching speaking skills. Teachers teach speaking skills in the lessons, but not all

students are able to produce the language to sufficient extent. What might be the

problems why student do not speak? Why and what do they worry about? What

would help them (and the teachers) improve the speaking skill? This thesis attempts

to offer advice and hints on how to help and support students’ speaking

performance in class.

The first section of the thesis offers the theoretical framework for the

practical part of the thesis. Issues in teaching speaking are presented and challenges

and scaffolding strategies are introduced; possible problems students might have

when it comes to speaking L2 in class are listed.

The next chapter, called Methods, builds on the theoretical background. It

presents research questions, introduces the questionnaires, and describes what the

speaking activity without scaffolding and with scaffolding looks like.

The following chapter, Results and Commentaries, shows how the data from the

students were gathered, presents graphs for better and clearer comprehension, and

notifies how students react to scaffolding strategies at speaking activities. Hints and

advice that stem from the results are presented in the Implication Chapter. It also

includes limitations of the research together with suggestions how to further

improve and extend the research. The thesis finishes with the Conclusion Chapter

that summarises and highlights the most important findings of usefulness of

scaffolding at teaching speaking.
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II. THEORETICAL BACKGROUND

The theoretical chapter presents an overview of background information on

teaching speaking and provides the basic knowledge required for understanding the

research of the thesis. Specifically, various issues and challenges in teaching

speaking are presented and explained. The core of this chapter lies in the part

devoted to challenges in developing speaking skills and implementing scaffolding

strategies in teaching speaking.

Speaking

First it should be explained what the term speaking actually means. Literate

people who use language possess the four basic language skills of speaking,

writing, listening and reading. Speaking and writing are referred to as productive

skills as they involve language production. Productive skills code the message on

the side of the productor to be decoded on the side of the decoder. Since speaking

belongs to the category of productive skills, it requires production on the part of the

speaker.

Ur (2012) states that “of all the four skills, speaking seems intuitively the

most important: people who know a language are referred to as “speakers” of that

language, as if speaking included all other kinds of knowing.” (p. 117). The true

fact is that many language learners assess their level of a second language

according to the speaking ability and they often evaluate their success in language

learning according to the improvement in their spoken language proficiency.

Thornbury (2006) emphasizes that the ability to speak a second language seems to

equal the proficiency in the language, as in “She speaks excellent English.”

Speaking, often referred to as oral production, should have its receptive

counterpart which is the listening. Listening cannot be left to take care of itself.

Learners must realize what is said to them otherwise understanding risks to fail. In

praxis, oral communication is a two-way process between a speaker and listener.

Speaker and listener are constantly changing roles and therefore it is necessary for

teachers to ensure that the two skills are integrated through situations that permit

and encourage authentic communication (e.g. especially through talk and

discussion in small groups) and also that the learners are taught how to keep the

channel of communication open in such situations (e.g. asking for repetition and
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clarification; by interrupting; by signalling agreement or disagreement etc.) (Byrne,

1986, pp. 9 - 11).

It is not always full proper sentences that speakers exchange. Interaction

often contains incomplete and sometimes ungrammatical utterances, false starts and

repetition, and prosodic features, such as stress and intonation as well as facial and

bodily movements such as gestures (Byrne, 1986, pp. 8 - 9).

The following list clearly shows some features of spoken discourse:

 composed idea units (conjoined short phrases and clauses)

 more vague or generic words than written language

 fixed phrases, fillers, and hesitation markers

 slips and errors reflecting online processing

 reciprocity (i.e., interactions are jointly constructed)

 variations of speech (e.g., between formal and casual speech), reflecting

speaker roles, speaking purpose, and the context (Byrne, 1986, p. 19).

Functions of Speaking

We can classify the functions of speaking in human interaction as follows:

 talk as interaction

 talk as transaction

 talk as performance.

Talk as interaction serves to establish and maintain social relations. We

normally call it conversation. It is focused on the speakers rather than the message.

Talk as interaction is difficult. Students need to learn a wide range of topics to have

at their disposal in order to manage it. Initially, students may deal with familiar

topics. However, they also need practice in introducing new topics into

conversation to move beyond this stage. I agree with Richards that they should

practice predicting questions for a large number of topics (2008, p. 24).

Talk as transaction focuses on the exchange of information and on what is said

or done.

Talk as performance transmits information before an audience, such as

classroom presentations, public announcements and speeches. Meaning is still

important, but the emphasis is more on form and accuracy (Richards, pp. 21 – 28).
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All four basic language skills are important when learning a foreign language.

As we have seen, it is the complex skill of speaking, which is the key to

communication. Speaking with listening forms a natural flow of communication.

Issues in Teaching Speaking

Considering what good speakers do, taking into consideration learners’

needs and thinking about speaking tasks used in class, teachers can help learners

improve their speaking and overall oral competency.

Approaches to teaching of speaking in ELT have undergone many changes.

Speaking in traditional methodologies usually meant repeating after the teacher,

memorizing a dialog, or responding to drills, all of which reflect the sentence-based

view of based methodologies of the 1970th. The emerge of communicative language

teaching in the 1980th changed views of syllabuses and methodology, which still

influence approaches to teaching speaking skills today. Language experts have

focused methodological debates on how best to approach the teaching of oral skills.

Teaching speaking skills today comprises communicative approach built around

notions, functions, skills, tasks, and other non-grammatical units of organization

(Richards, 2008, p.2).

Teaching Speaking Skills

Teachers and textbooks use a large range of approaches. Most common are

direct approaches focusing on specific features of oral interaction (e.g., turn-taking,

topic management, and questioning strategies) and indirect approaches that create

conditions for oral interaction through group work, task work, and other strategies

(Richards, 2008, p. 19).

In general, teachers have to lead students from controlled practice, aiming at

accuracy, which is the stage where they are mainly imitating a model, or

responding to cues, to freer practice, aiming at fluency, where they can use the

language to express their own ideas. There are activities which clearly contribute to

the mastery of the language system (e.g. chorus work, drill, dialogue) and others

(e.g. pair work, gapped, dialogue, flexible pair work, language games, decision-

making activities, role play, games), on the other hand, which are clearly designed

to promote fluency. From a standpoint of learners they provide the necessary

ingredients for communicative adequacy. We cannot communicate unless we know
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essential bits of the language system (Byrne, 1986, p. 5). As the course progresses

the proportion of controlled speech will usually decrease and the focus on fluency

will increase.

Teachers have specific roles to play at different stages of the learning process.

These stages are:

 presentation (when teachers introduce something new to be learned)

 practice (when teachers allow the learners to work under their direction;

whole class and pair work activities to develop mastery of the language

system)

 production (when teachers give students opportunities to work on their own;

pair and group activities to develop fluency)

However, there is one other key role that teachers keep across these three

stages: namely, the teacher as a monitor. Whatever teacher does in the classroom is

crucial. It entails teacher’s own performance, their mastery of teaching skills, often

dependent on careful preparation, selection and presentation of topics and activities.

Last but not least it is the teacher’s personality which in language teaching must be

flexible enough to allow teachers to have both authoritative and friendly approach

at the same time (Byrne, 1986, p.3.).

The following lines take a closer look at each stage separately.

Presentation stage. At the presentation stage teachers function as informants.

They do not spend too much time presenting because they want the students to get

enough time to practice the language themselves.

Practice stage. Then, at the practice stage the teacher takes the role of a

conductor and monitor where again it is the students who do most of the talking. At

this stage it is the accuracy that we aim at, e.g. when new language is introduced

(Scrivener, 2011, p. 224).

Production stage. Last but not least the production stage comes where the


[…]


As mentioned in the theoretical part of this thesis, students often worry when it

comes to speaking L2 (English). They do not speak much or at all because of

shyness and inhibition, or because they have nothing to say, or misunderstand task

instructions. One of other reasons may be that the knowledge level is not

appropriate for them. The research Questionnaires helped to reveal how students

feel when it comes to speaking L2. The results show that thanks to scaffolding

strategies most students felt a greater success at the speaking activity. Students have

different needs so different scaffolding helped different students. In general we can

say that it was especially the visual scaffolding introducing the topic and supporting

background knowledge which was most appreciated. Clear, double-checked task

instructions with a model example were welcomed by the majority of the students.

Praising students for their effort made them feel successful. From the above result it

is advisable for teachers to plan speaking activities carefully and thoroughly, and

include scaffolding strategies in the lesson plans. It is obvious that a speaking

activity with scaffolding takes more time than a speaking activity without any

preparation support but the time is worth it. Scaffolding provides students with all

possible hints and knowledge to get a higher chance to be ready for the speaking

activity as such. So before the speaking activity as such takes place, teachers should

give students prompts, key vocabulary (including pronunciation practice) and
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grammar (including functional language if required). Students also need

encouragement from teachers and appropriate approach to the mistakes students

make. Then ready for the speaking activity, the teachers should give clear

instructions about the speaking task and check if students do understand it

correctly. Model examples help to make tasks crystal clear. Teachers should keep in

mind that scaffolding and proper task instructions bring the speaking activity to a

greater success.

Another implication that stems from the research is the appropriate

knowledge level. All students in class do not have exactly the same knowledge of

L2. There might always be some students who are much stronger, and, on the other

hand, some students who are much weaker. These students, as shown in the results,

could have benefitted more from different types of scaffolding. In practice, teachers

use scaffolding to allow all students to succeed.

Limitations of the Research

The research has its limitations and they are to be addressed in the

paragraphs below. It should be taken into account that the results come from a

limited number of students. It maps the situation in a typical teenage class. The

true fact is, according to my 18 years of teaching experience, that these specific

students represent typical students with their common approach to speaking

activities of Czech teenagers. Still teachers should take the overall results for a

sample guide how scaffolding helps students succeed in speaking activities, not to

generalize it too much.

One other possible limitation might be that at this teenage age not all

students are capable of judging their attitude and feelings appropriately. Some

statements might have been found misleading.

Another obstacle might have been that some statements are negative. Like

statement number 6) I did not speak much because I did not know what to say about

the topic. How would have the students have reacted if the statement would have

been worded differently, for example I spoke a little because I had little to say

about the topic?
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Suggestions for Further Research

Beyond any doubt, the research could be extended, widen and improved in

many ways. One essential one would be to increase the number of respondents.

Having more students to comment on speaking activities with and without

scaffolding would offer higher reliability of the research results. It might be

interesting to make the survey in a class of a different age – either younger or older

students. Many things might be the same regardless of the students’ age, but some

might vary. Similarly, researching reactions of students of different L2 knowledge

might also be rewarding. Elementary students might provide different answers from

advanced students. Similarly, the statements in the questionnaires might be changed

and accommodated to the students’ and teachers’ needs.

Comparing how much time of scaffolding is needed for a successful

speaking activity might also be one of the topics for further research. To explore

how many minutes of scaffolding are to be invested in comparison with the minutes

spent with the speaking activity as such might bring interesting data. The speaking

activity in the practical part of this thesis took 27 minutes and needed a scaffolding

of 15 minutes.

It could be interesting to see how scaffolding strategies work with the other

productive skill, the skill of writing. As both, speaking and writing, are productive

skills, some scaffolding strategies might correspond and work well with both of

them. Again there needs to be a sufficient number of students so that the research

offers reliable results.

In any case, despite the fact that the research shows some interesting results

and offers hints for teaching speaking, it is important to note that the results cannot

be globally generalized as there are still many variations how to improve and

expand the research. To conclude, this section on implications showed how the

research results can improve teaching speaking activities and what should teachers

concentrate on when teaching these. It also offered variations how the research

could be expended. Now the last chapter with the overall summary highlighting the

most important points of the thesis follows.
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VI. CONCLUSION

As the title indicates, the thesis explores and studies scaffolding strategies in

teaching speaking. The thesis starts with theoretical part which provides further

information on speaking as such, teaching speaking skills and creating speaking

lessons. It also mentions challenges of teaching speaking and matches these with

scaffolding strategies. The practical part follows and exploits two main research

questions which are:

 Is there any difference in students’ perception of tasks with and without

scaffolding?

 What kinds of students benefit from scaffolding? If any?

In process of analysing the data and answering the research questions, it was

suggested that scaffolding helps students succeed in speaking activities. Various

scaffolding strategies helped students overcome challenges such as shyness, or the

problems of having nothing to say or misunderstanding task instructions. The

research results show that scaffolding was most appreciated by average students of

average knowledge of L2. The strongest and the weakest students in class did not

benefit from the scaffolding to its full extend as their L2 knowledge was to strong

or too weak, respectively. Students take the scaffolding of visual materials,

encouragement, and model example in the task instructions, pre-teaching key

vocabulary and grammar for ones of the most useful. A vast majority welcomed the

preparation time before their turn to speak. Some students benefited from

consultation in L1. All in all students felt in the speaking activity with scaffolding

more secure and successful than when having to talk without any scaffolding.

Subsequently, limitations of the research and suggestions for further

research were acknowledged and it was suggested that it would be interesting to

investigate other age groups of students, groups of elementary and advanced

knowledge of L2, and try out the same research with the other productive skill, the

skill of writing.

Having explored the elements elaborated in this thesis makes teachers see

teaching speaking from a different point of view and helps reduce the worries and

hesitance they might have when teaching this productive language skill, said to be

the most essential one. The scaffolding strategies mentioned here show teachers
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how to teach speaking successfully while supporting students’ different levels of

English.
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APPENDICES
