Graduate Thesis Assessment Rubric (Methodology, Linguistics)
Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: **Klára Frolíková**
Title: *Scaffolding Strategies in Teaching Speaking Skills*
Length: 59 pages
Text Length: 45 pages

Assessment Criteria Scale Comments
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the problem. It places the problem in context. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
2. Literature review is comprehensive and complete. It synthesizes a variety of sources and provides context for the research. It shows the author's understanding of the most relevant literature on the subject matter. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
3. The methodology chapter provides clear and thorough description of the research methodology. It discusses why and what methods were chosen for research. The research methodology is appropriate for the identified research questions. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient See comments overleaf.
4. The results/data are analyzed and interpreted effectively. The chapter ties the theory with the findings. It addresses the applications and implications of the research. It discusses strengths, weaknesses, and limitations of the research. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
5. The thesis shows critical and analytical thinking about the area of study and the author's expertise in this area. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author demonstrates high quality writing skills and uses standard spelling, grammar, and punctuation. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
7. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient

Final Comments & Questions

Comments

The work is well researched and neatly presented; unfortunately, the extremely low number of participants in the survey means the results carry little validity.

Questions

There seems to be a typical element of methodologists' wishful thinking on p. 14. Smaller groups in language classes may indeed increase individual talking time but where is the guarantee that the talk will always take place in the target language and even be relevant to the topic in hand? Moreover, it is also perfectly possible to remain silent within a group whenever the teacher's attention is focused elsewhere.

There are certain issues arising on p. 23 where the author writes: *Alber (2014) reminds that it remains to be seen what the opposite of scaffolding a lesson is. It would be saying to students "Read this nine-page article, write a detailed essay on the topic it explores, and turn it in by Wednesday" (para. 1). Students are provided with no safety net, no parachute, no scaffolding.* Here the opening sentence suggests that nobody knows what the opposite of scaffolding a lesson is, yet the next sentence provides an example. But is the imaginary essay assignment a paraphrase of Alber or Ms Frolíková's own suggestion? Either way, there is nothing ambiguous about the task itself and one imagines it would be given only to students who have long since grown out of any scaffolding phase. Further, there appears to be a certain metaphorical confusion here inasmuch as both safety nets and parachutes are life-saving devices, whereas that is not the primary purpose of scaffolding: indeed, many building workers have, alas, suffered serious injury or worse after falling from such constructions.

Recommended grade: 2 – **Very good**

Reviewer: Andrew Tollet

Date: 16th May 2016

Signature: